
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 913 del 04/08/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI.  U.O. 

SICUREZZA  STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL 

SERVIZIO  -  ESPROPRI.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE 

PROVINCIALI VARIE. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITVA EFFICACE. IMPEGNO DI SPESA. 

CUP D23D19000140003. CIG. 8343800195.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI

 

Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       la  determina  dirigenziale  n.  537  del  20/05/2019  di  attribuzione della  P.O.  "Viabilità  e 

Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  delle  altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  – 
Espropri" e relativa delega;

·       la  Determina  Dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  relativa  alla  proroga  dell'incarico  di 
posizione organizzativa dal 1°giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

 

Premesso che:

·       con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 il quale è stato adottato lo schema del Piano 
triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito 

Determina n. 913 del 04/08/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



della  proposta  di  emendamento  prot  4362  del  14.02.2019,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 7 del 26.02.2019, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019- 
2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  12 del  07.03.2019 è stato  approvato in  via 
definitiva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 30.042019 è stata adottata la II variazione 
al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.22  del  30.05.2019  è  stata  adottata  la  III 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 30 del 11/07/2019 è stata approvata la quarta variazione 
al Bilancio di Previsione 2019-21;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della IV variazione di 
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021 
intervenute fino a quella data;

·       con  Decreto  Presidenziale  n.  154  del  29/07/2019  è  stata  approvata  la  V  Variazione 
compensativa tra macroaggregati  dello  stesso programma all'interno della  stessa missione del 
bilancio di previsione 2019 - 2021 ai sensi dell’art. 175, c. 5 bis lett. e-bis del TUEL;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 37 del 30/09/2019 è stata approvata la VI variazione al 
bilancio di Previsione 2019-21;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 42 del 30/09/2019 si è preso atto della VI Variazione di 
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021 
intervenute fino a quella data; 

·       che  con  Decreto  Presidenziale  n.  187  del  20/09/2019  sono  stati  approvati  i  “progetti  di 
fattibilità tecnica ed economica” degli interventi in capo al Servizio Viabilità e Infrastrutture inclusi 
nell’elenco annuale 2019; 

·       che con atto di Consiglio Provinciale n. 49 del 29/11/219 è stata approvata la VII (settima) 
variazione del bilancio provinciale contenente modifiche agli investimenti;

Preso atto con decreto presidenziale n. 272 del 04/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
denominato  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE 
PROVINCIALI  VARIE”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  –  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  di 
complessivi  euro  312.540,20  dando  mandato  al  Rup  di  proseguire  con  la  successiva  fase 
progettuale ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e in conformità della linea guida Anac;

che con determinazione dirigenziale n. 1539 del 05/12/2019 è stato approvato il relativo progetto 
esecutivo di complessivi euro 312.540,20;

che con determinazione dirigenziale n. 1607 del 11/12/2019 sono stati affidati – ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.L. 50/2019 – servizi “CPV - 71900000-7 - Servizi di laboratorio” previsti alla 
voce  “lavori  in  economia  per  analisi  e  controlli  di  qualità”  del  progetto  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E  MESSA IN  SICUREZZA DI  STRADE  PROVINCIALI  VARIE”  alla  ditta 
STUDIO MM – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede legale in via Pedemontana 
s.n.c. - 43029 Mamiano di Traversetolo (PR), p.iva 02417780349 per euro 5.464,34 oltre iva di 
legge pari ad euro 1.202,15 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 6.666,49;

che con determinazione dirigenziale n. 399 del 04/05/2020 è stato riapprovato il relativo progetto 
esecutivo di complessivi euro 312.540,20;

che con determinazione dirigenziale n. 477 del 25/05/2020 è stato approvato l’aggiornamento del 
“capitolato speciale di appalto (norme generali e norme tecniche)” relativo al progetto esecutivo 

Determina n. 913 del 04/08/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’intervento  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DI  STRADE 
PROVINCIALI VARIE” (CUP D23D19000140003);

che con determinazione dirigenziale n. 885 del 30/07/2020 è stato approvato:

·       di aggiudicare l’appalto in via definitiva a GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
legale in Via Cesare Battisti 9, 46100 Mantova Codice fiscale Partita IVA 02463070207, 
avendo offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 6,27;

·       di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 231.161,07 (di 
cui euro € 228.761,07 per lavori ed Euro 2.400,00 per oneri di sicurezza);

·       di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del 
D.lgs. 50/2016, avendo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dato esito positivo;

·       di dare atto che, a norma dell’art. 32, co 9 del D.lgs. 50/2016, il contratto non sarà 
stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione;

Valutato  necessario  provvedere alla  rideterminazione  del  quadro tecnico  economico  a  seguito 
dell’aggiudicazione dei  lavori  in  appalto e dell’affidamento dei  lavori  in  economia per  analisi  e 
controlli  di  qualità,  nonché di  procedere all’impegno di  spesa per  i  lavori  aggiudicati  alla  ditta 
GENERALE COSTRUZIONI S.R.L.;

Visto  che  il  nuovo  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  risulta  essere  quello  di  seguito 
riportato:

Rif. Voce Progetto Affidamento Rideterminazione

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta €       244.063,87 €       228.761,07 €       228.761,07

B Oneri della sicurezza €              2.400,00 €           2.400,00 €              2.400,00

C Totale opere a base di appalto €           246.463,87 €       231.161,07 €           231.161,07

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% (su voce C) €            54.222,05 €         50.855,44 €            50.855,44

E Lavori in economia per analisi e 
controlli di qualità

(compresa iva)

€              6.700,00 €           6.666,49 €              6.666,49

F Incentivo di cui all'art.113 del 
D.Lgs. 50/2016 (al netto delle 

funzioni non svolte)

€              4.929,28 €           4.929,28 €              4.929,28

G Contributo obbligatorio ANAC €                225,00 €              225,00 €                225,00

H Ribasso d'asta (iva compresa) €                       - €         18.702,92 €                       -

I Lavori in economia per opere di 
completamento ed imprevisti (iva 

compresa)

€                       - €                     - €            18.702,92

Determina n. 913 del 04/08/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



L Totale somme a disposizione €            66.076,33 €         81.379,13 €            81.379,13

M Totale generale QTE €           312.540,20 €       312.540,20 €          312.540,20

 

Valutato altresì necessario provvedere all’impegno di spesa di euro 225,00 (già previsto nel quadro 
tecnico  economico  dell’intervento)  per  contributo  obbligatorio  di  gara  a  favore  della  Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Confermato:

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D23D19000140003;

che il Codice CIG assegnato all’affidamento dei lavori in appalto risulta essere 8343800195;

che il Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

 

Tutto ciò premesso

 

DETERMINA

 

di  prendere  atto  della  aggiudicazione  definitiva  efficace  dei  lavori  di  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE PROVINCIALI VARIE” disposta con 
determinazione dirigenziale n. 885 del 30/07/2020 in favore della ditta GENERALE COSTRUZIONI 
S.R.L.  con  sede  legale  in  Via  Cesare  Battisti  9,  46100  Mantova  Codice  fiscale  Partita  IVA 
02463070207, avendo offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 6,27% con un 
importo complessivo contrattuale pari ad euro 231.161,07 (di cui euro € 228.761,07 per lavori ed 
Euro 2.400,00 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge;

 

che si rende pertanto necessario impegnare la somma di euro 282.016,51 (compresa iva di legge) 
a favore della ditta affidataria GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Cesare 
Battisti 9, 46100 Mantova Codice fiscale Partita IVA 02463070207;

 

di approvare il nuovo quadro tecnico economico a seguito dell’aggiudicazione definitiva efficace e 
come rideterminato nelle premesse;

 

di prendere atto che nel nuovo quadro tecnico economico risulta disponibile la somma di euro 
18.702,92 (iva compresa) per “Lavori in economia per opere di completamento ed imprevisti”;

 

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

 

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione la Geom. 
Serena Ferrari,  Istruttrice tecnica del  Servizio Infrastrutture e Viabilità  – Trasporti  Eccezionali  - 
Espropri;

di dare atto che:

Determina n. 913 del 04/08/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D23D19000140003;

il Codice CIG assegnato all’affidamento dei lavori in appalto risulta essere 8343800195;

che si  rende necessario impegnare la somma di euro 225,00 (già prevista nel  quadro tecnico 
economico dell’intervento)  per contributo obbligatorio  di  gara a favore della  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

di impegnare – col presente atto -   la spesa complessiva di € 282.241,51 (di cui € 282.016,51 a 
favore della ditta affidataria sopracitata ed € 225,00 a favore di ANAC) nel totale del quadro tecnico 
economico pari ad € 312.540,20 al PEG Cap.2169000220000 (Manutenzione Straordinaria strade 
provinciali),  Titolo  2°  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2020 nell'ambito delle prenotazioni d'impegno n.511 (sub. 394 e 778) e n.512 
(sub.  777)  reiscritte  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  DP.55/2020  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2019;

che il totale del quadro tecnico di euro 312.540,20 è finanziato quanto a:

·       euro 7.540,20 con F.P.V. (fondo pluriennale vincolato) derivante da contributo della 
Regione Emilia  Romagna (ai  sensi  della  Legge Regionale n.3 del  1999 )  di  totali  euro 
1.587.540,20  accertato  al  PEG  capitolo  140000141100  (Regione  Emilia-Romagna  - 
Manutenzione straordinaria strade prov.li),  Titolo 4° (Entrate in conto capitale),  Tipologia 
200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  bilancio  E  4.02.01.02.001  (Contributi  agli 
investimenti da Regioni) del bilancio 2019 interamente riscosso;

·       euro  305.000,00  con  F.P.V.  (fondo  pluriennale  vincolato)  derivante  da  avanzo 
applicato al Bilancio 2019;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs.

33/2013 e ss.mm.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 913 del 04/08/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2124 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 394 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

225,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D23D19000140003

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 778 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

274.476,31

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8343800195 / D23D19000140003

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 777 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

7.540,20

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8343800195 / D23D19000140003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 282.241,51

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 913 / 2020 

Proposta n. 2124/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. U.O. SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO DELLE ALTRE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI. RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE PROVINCIALI VARIE. 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITVA EFFICACE. IMPEGNO DI SPESA. 
CUP D23D19000140003. CIG. 8343800195. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 04/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


